

Justitsministeriet
Att.: Niels Dam Dengsøe Petersen
Sendt til: jm@jm.dk og ndp@jm.dk

19. maj 2016

Høring om udsættelse af de danske logningsregler

Dansk Erhverv har den 21. april 2016 modtaget Justitsministeriets "Høring over udkast til lovforslag om ændring af lov om ændring af straffeloven, retsplejeloven, lov om konkurrence- og forbrugerforhold på telemarkedet, våbenloven, udleveringsloven samt lov om udlevering af lovovertrædere til Finland, Island, Norge og Sverige (Ændring af revisionsbestemmelse)".

Generelle bemærkninger

Dansk Erhverv bakker op om en udsættelse af revisionen af de danske regler om logning, idet Dansk Erhverv forventer, at tiden bruges til denne gang at foretage en grundig interessentinvolvering.

Der må ikke ske en gentagelse af forløbet fra januar 2016, hvor Justitsministeriet lagde op til en stærkt forceret proces om et ganske vidtgående forslag, hvor Danmark skulle gå enegang i EU.

De danske logningsregler har været genstand for en zig-zag-kurs de senere år. En dom fra EU-Domstolen efterlod i 2014 alvorlig tvivl om det juridiske grundlag for masseovervågning, lige som værdien for terrorbekæmpelse blev kraftigt udfordret. Som følge heraf annullerede daværende justitsminister Karen Hækkerup den danske praksis om sessionslogning (internetovervågning) i juni 2014.

Så meget desto mere var det bemærkelsesværdigt, da Justitsministeriet i januar 2016 genoptog tråden med den danske sessionslogning. Med ganske kort varsel indkaldte Justitsministeriet til et interessentmøde, hvor man den 29. januar lagde op til at genindføre sessionslogningen i en udvidet form, som ville indebære en systematisk registrering af samtlige borgere og virksomheders færden på nettet. Det var et meget vidtgående forslag, som gik en del længere end den praksis, man afskaffede i 2014.

Justitsministeriet lagde op til en stærkt forceret proces, hvor der skulle fremlægges lovforslag allerede to måneder senere (ultimo marts). Inden for denne tid skulle der foretages interessentinddragelse, afdækning af forslagets tekniske, økonomiske og juridiske sider.

Dansk Erhverv gjorde sammen med en række andre aktører indsigelser mod forslagens indhold, proces og omkostninger – og Justitsministeriet valgte at trække forslaget. På den baggrund kan Dansk Erhverv bakke op om den foreslåede udskydelse i den aktuelle høring.

Specifikke bemærkninger

2.2. Rigspolitiets anbefalinger til brug for revisionen af logningsreglerne

Dansk Erhverv stiller sig uforstående over for, at lovforslaget indeholder Rigspolitiets anbefalinger til nye logningsregler. Lovforslaget har til formål rent lovteknisk at foretage en udsættelse af revisionen, netop med henblik på at give plads til en grundig proces denne gang. Dansk Erhverv foreslår at annullere afsnit 2.2. fra lovudkastet.

Med venlig hilsen

Janus Sandgaard

Fagchef for it og digitalisering